
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８ 

横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 

横浜国立大学附属横浜小学校校長様 

重点研研究主任様・算数主任様  

令和３年７月１９日 
横浜市小学校教育研究会 会長 後藤 俊哉 
横浜市小学校算数教育研究会 会長 松本 理孝 

盛夏の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より横浜市

小学校算数教育研究会の活動にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。さて、標記の研究会を

次の通り開催いたします。つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生の出張

につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

横浜市小学校 教育研究会 

月 

夏 

８月１８日（水）

（水） 
 

 
 

ミ ナ 季 セ 

Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶  Connection ▶  

 

（ＪR 京急新子安駅 徒歩５分） 横浜市立子安小学校 

令和３年度 研究テーマ 

「数学的に考える資質・能力を育成する算数科学習」 

～算数の本質に迫る３Ｍのつながり～ 

 

つ
な
が
り
た
い…

夏
。 

― 

 
 

役員提案   単元のリデザイン 

 第１部  １３：３０～ 

 

 

講演会 

「授業づくりで教師に期待されること 

～資質・能力ベイスの単元づくり～」 

講師： 齊藤 一弥 先生（島根県立大学教授） 

 第２部  １５：００～ 



 

 

“見方・考え方の成長”“育成を目指す 資質・能力” 

“数学的活動の組織”の３Mのつながりから、市算研役員が

考える単元づくりのポイントを提案します。 

 

 

教科のもっている価値に軸足を置きな 

がら、子どもの豊かな経験と有能さを 

基盤にした単元づくりのアップデート 

についてご講演いただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶  Connection ▶  

 

❒SNS統合のお知らせ 
これからは、「市算研 LINEチャット+授業づくり講座 LINEチャット」の２つに

統合し、より活発に皆さんに情報を発信していきます。 

すでにご登録済みの会員の皆さんは、そのままで構いません。各部会のチャッ

ト・グループのみに参加されていた会員の皆さんも、 

ぜひ「市算研 LINEチャット」にご登録ください。 

授業づくり講座につきましては、これまで通り、 

日々の授業づくりの視点から情報を発信して 

いきます。 

 
市算研会員登録方法 

►►►左の QR コードを読み取って、簡単登録！お待ちしています！ 

 

❒申し込みについて 

❍市算研会員はもちろん、会員でない方もご参加いただけます！ 
❍参加に関しては、事前のお申し込みが必要です。 

申し込みをしていない場合、参加はできません 

ので、ご注意ください。 

参加される方は、右の QRコードより、参加登録を 

お願いいたします。 

第１部  市算研役員による提案 

第２部  齊藤一弥先生によるご講演 

❒会場案内 

横浜市立子安小学校 

（ＪR 京急： 新子安駅 徒歩５分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
❍感染症防止対策を行った上での開催

となります。スリッパ等のお履き物をご持

参ください。 

授業づくり講座 

 

市算研 

 

仲間と 

つながる！ 

市算研 

資質・能力ベイスの単元づくりについて、この夏、一緒に考えませんか？ 


